
LUGO LUNERAY (76810)    ANNEXE 14.1 

CABINET ADC 10/04/2024 Page 1 

ANNEXE 14.1 - CONSOMMATION D'EAU - REJETS DES EAUX 
(Cette annexe permet de justifier les articles 25 à 41 de l'arrêté du 14/12/2013 et de l'arrêté 

du 23/03/12 relatif respectivement aux prescriptions générales applicables aux installations 

relevant du régime de l’enregistrement au titre des rubriques ICPE 2220 et 2221.) 
 

SOMMAIRE 
 

1 - ETAT INITIAL DE L'EAU DANS L'ENVIRONNEMENT DU PROJET ............................... 5 

1.1 - HYDROGEOLOGIE DU BASSIN SEINE NORMANDIE ............................................ 6 

1.2 - EAUX SUPERFICIELLES .......................................................................................... 8 
[...]
et les terres seront traitées comme déchets dangereux. 

 TRAITEMENT DES EAUX DE PLUIES : aucun : l'agence de l'eau de Seine 

Normandie déconseille la pose de séparateur d'hydrocarbures selon le guide 

Outils de bonne gestion des eaux de ruissellement en zones urbaines (PAGE 27). 

 POINTS DE REJET : toutes les eaux seront infiltrées sur le site. En cas de pluies 

exceptionnelles et saturation du bassin d'infiltration il y aura une surverse sur une 

zone inondable au sud du site et il sera aussi possible de transférer les eaux de 

pluies par la canalisation d'eaux terreuses vers BRACHY.  

 RESEAU COLLECTIF : il n'y aura aucun rejet dans le réseau de collecte collectif 

de la zone industrielle. 
 

Eaux usées (EU) :  

 ORIGINE : eaux des sanitaires et locaux de pause du personnel. 

 VOLUME ESTIME : 0,05 m3 par jour/personnel, soit 1,65 m3 /jour (11 équivalents 

habitant) et 577 m3 /an pour 33 personnes présentes.  

 TRAITEMENT SUR SITE : aucun traitement avant rejet dans le réseau 

d'Assainissement Collectif de la zone industrielle et commerciale. 

 POINT DE REJET : au nord du site dans le réseau collectif de la zone industrielle. 

 RESEAU COLLECTIF : les EU seront rejetées intégralement dans le réseau 

d'assainissement collectif de la zone industrielle raccordé à la STEP de la 

commune de LUNERAY.  

 Une convention de rejet sera élaborée si besoin avec la commune. 
 

Eaux résiduaires Industrielles (ERI) de l'unité de production et transformation 

 ORIGINE :  

o Lavage et nettoyage des MP, des locaux de production et locaux de stockage, 

des matériels, et des équipements de travail. 

o Cuisson et refroidissement des préparations alimentaires. 

mailto:actionsdurablesconseils@gmail.com


LUGO LUNERAY (76810)    ANNEXE 14.1 

CABINET ADC 10/04/2024 Page 26 

o Vidange des bassins de décantations des eaux terreuses.  

 VOLUME ESTIME : la quasi-totalité de l'eau utilisée sera évacuée par le réseau 

des effluents, ainsi, sur la base de 350 jours de fonctionnement à terme, le 

volume des rejets aqueux est estimé au maximum à : 

EAUX DE PROCESS 

o 423 m3/jour, soit 104481 m3 annuellement pour 247 jours de 

fonctionnement. 

 

EAUX TERREUSES 

o 24 m3/jour, soit 5928 m3 annuellement pour 247 jours de fonctionnement. 

 TRAITEMENT SUR SITE : dégrilleur de 2 mm pour retenir tous les résidus de 

matières végétales + bac à graisse. 

 POINT DE REJET : au sud-est du site dans le réseau privé reliant LUGO à 

LUNOR. 

 RESEAU COLLECTIF : les ERI seront rejetées intégralement dans le réseau 

d'Assainissement privé raccordé à la STEP de LUNOR : la convention de rejet est 

jointe en ANNEXE 14-2. 

 PROTECTION DU RESEAU : en cas de pollution des effluents ou en cas 

d'incendie sur le site, les eaux collectées par les caniveaux seront conservées 

dans le bassin tampon de la STEP de LUNOR le temps de faire des analyses. 

 COMPTAGE DES VOLUMES REJETES : comme la prise en charge des effluents 

par LUNOR sera refacturée à LUGO, un compteur sur le réseau des effluents 

reliant les 2 sites sera installé. 

 

BILAN DES REJETS DES EAUX  

L'ANNEXE 4 permet de visualiser les réseaux souterrains et de situer les points de rejet 

du site. 

Le plan du chapitre suivant permet de visualiser les plans des réseaux prévus et des 

installations de traitement. 

Les chapitres 4 & 5 permettent de caractériser ces rejets et le chapitre 6 précise les 

coordonnées géographiques de ces points de rejet. 

 

Il n'y a aucun rejet direct dans un cours d'eau, dans les eaux superficielles ou dans 

les eaux souterraines.  
 

 

 

3.2 - TRAITEMENT SUR LE SITE DE LUGO 

3.2.1 - EAUX TERREUSES 

Pour le traitement des eaux terreuses, il est prévu la réalisation de 2 bassins de 

décantation de volume 700 m3. 

Les bassins de décantation seront utilisés à tour de rôle afin de laisser décanter les eaux 

terreuses. 

Une fois décantées, les eaux sont réutilisées pour le lavage des pommes de terre. 

mailto:actionsdurablesconseils@gmail.com


LUGO LUNERAY (76810)    ANNEXE 14.1 

CABINET ADC 10/04/2024 Page 27 

Ces eaux seront transférées vers les lagunes de LUNOR afin de renouveler l'eau de 

lavage ou lors des grands nettoyages. 

 

Les boues seront récupérées à l'aide d'une pelle mécanique pour être conditionnées en 

cuve étanche avant d'être épandue sur la parcelle de terrain à côté des lagunes. 

Le volume d'eaux terreuses sera au début de 24 m3/j. 
 

Ces eaux seront transférées par canalisation depuis le site de LUGO, via les installations 

de LUNOR dans les lagunes situées sur la commune de Brachy. Ces eaux seront ensuite 

utilisées dans le cadre du plan d'épandage de LUNOR pour amender et irriguer en même 

temps les terrains agricoles intégrés dans le plan d'épandage. 
 

 

3.2.2 - GRAISSE 

Pour réduire la charge de graisse (SEH : Substances Extractibles à l'Hexane) dans les 

rejets, il est prévu un bac à graisse d'un volume 15 m3 au niveau du point de rejets des 

eaux de lavage de la cuve de préparation des sauces et des mélangeurs.  
 

Ce bac à graisse devrait être vidé et nettoyé trimestriellement à priori et surtout en 

fonction du besoin. 
 

 

 

 

3.3 - PLAN DE COLLECTE ET REJETS DES EFFLUENTS 

 

Les plans du chapitre 7 permettent de visualiser le réseau de collecte des effluents dans 

les locaux de production et sur le site. 

 

 

 
 

mailto:actionsdurablesconseils@gmail.com


LUGO LUNERAY (76810)    ANNEXE 14.1 

CABINET ADC 10/04/2024 Page 28 

3.4 - TRAITEMENT DES EFFLUENTS REJETES PAR LUGO SUR LE SITE 

DE LUNOR 

3.4.1 - INSTALLATIONS EXISTANTES 

Toutes les eaux industrielles rejetées par LUGO provenant des étapes de 

transformation des PDT et préparation des plats cuisinés seront prises en charge 

et traitées sur le site de LUNOR. 

Dans le cadre du projet, LUNOR a déposé une demande au cas par cas et un porter 

à connaissance pour déclarer les évolutions prévues pour l'aménagement de la 

station d'épuration et déclarer la prise en charge d'eaux usées en provenance d'un 

autre établissement.  

L'avis de l'autorité environnementale dispensant LUNOR de la réalisation d'une 

évaluation environnementale est joint en ANNEXE 14.3. 

 

Le site de LUNOR est équipé d'une station d'épuration à boues activées auquel est 

couplée une unité de production de biogaz.  

 Le gaz produit par le digesteur anaérobie est utilisé pour alimenter une des 

chaudières de production de vapeur d'eau.  

 Les eaux traitées par les STEP sont transférées par canalisation via les 

installations de LUNOR dans les lagunes situées sur la commune de Brachy.  

 Ces eaux traitées sont ensuite utilisées dans le cadre du plan d'épandage de 

LUNOR pour amender et irriguer les terrains agricoles intégrés dans le plan 

d'épandage. 

 

Le schéma de principe du fonctionnement de la STEP est le suivant : 

 
SCHEMA 1 : PRINCIPE DU FONCTIONNEMENT DE LA STEP DE LUNOR - SOURCE : PRE-

ETUDE DE LA SAUR 

 

Actuellement les capacités théoriques de traitement des STEP de LUNOR sont : 

 675 m3/jour d'eau de process. 

 8800 kg de DCO. 

Le plan ci-après permet de situer ces installations de traitement :  

mailto:actionsdurablesconseils@gmail.com


LUGO LUNERAY (76810)    ANNEXE 14.1 

CABINET ADC 10/04/2024 Page 29 

 
PLAN 12 : INSTALLATIONS DE TRAITEMENT DES REJETS DE LUGO ET DE LUNOR  

mailto:actionsdurablesconseils@gmail.com


LUGO LUNERAY (76810)    ANNEXE 14.1 

CABINET ADC 10/04/2024 Page 30 

 
PLAN 13 : LAGUNES DE STOCKAGE DES EFFLUENTS DE LUNOR EN ATTENTE D'EPANDAGE / IRRIGATION 

 

mailto:actionsdurablesconseils@gmail.com


LUGO LUNERAY (76810)    ANNEXE 14.1 

CABINET ADC 10/04/2024 Page 31 

3.4.2 - INSTALLATIONS FUTURES 

Avec le projet, il est prévu plusieurs améliorations pour la STEP de LUNOR pour être en 

capacités de traiter les eaux des 2 entreprises au fur et à mesure de la montée en puissance 

de LUGO. 

Les améliorations de prévues au niveau des STEP de LUNOR sont représentées en bleu 

sur le schéma de principe ci-dessous. 

Ces améliorations visent à réduire le plus possible la quantité de matières organiques grâce 

aux prétraitements et améliorer les différentes étapes de traitement. 

 
SCHEMA 2 : PRINCIPE DU FONCTIONNEMENT DE LA STEP DE LUNOR AVEC LUGO ET 

LES AMELIORATIONS PREVUS - SOURCE : PRE-ETUDE DE LA SAUR 

 

Les principales améliorations de prévues au niveau des STEP de LUNOR suivant le 

planning de montée en puissance de LUGO sont les suivantes  

 Tamis, flottateur et cuve de graisse (avant la mise en service de LUGO et pendant 

les travaux). 

 Régulation du flux : création d'un bassin tampon supplémentaire pour lisser sur 7 

jours les flux pendant les travaux de LUGO. 

 Amélioration du digestat : préchauffage des effluents avant le méthaniseur pour 

améliorer la digestion de la DCO (2023 / 2024) 

 Traitement secondaire : 2ième clarificateur. 

 

Les améliorations de prévues au niveau des process de LUGO par rapport au process de 

LUNOR pour réduire la charge organique rejetée dans les eaux de process sont :  

 Prétraitement : dégrilleur /tamis dans l'usine. 

 Décantation et soutirage des eaux du process. 

 Brosseuse de nouvelle technologie pour le lavage des PDT (lavage sans eau). 

 Dégraisseur au niveau des eaux de lavage des mélangeurs de sauce et marquants. 

 

  

mailto:actionsdurablesconseils@gmail.com


LUGO LUNERAY (76810)    ANNEXE 14.1 

CABINET ADC 10/04/2024 Page 32 

Avec ces travaux d'améliorations, les capacités théoriques de traitement des STEP de 

LUNOR seront : 

 1000 m3/jour d'eau de process. 

 8800 kg de DCO. 

 

3.4.3 - VOLUME DES REJETS PREVUES D'ETRE TRAITES PAR LES STEP DE LUNOR 

 

Avec le projet LUGO, les eaux industrielles à traiter par les STEP de LUNOR devront être 

de : 

 751 m3/jour d'eau de process pour LUNOR et de 423 m3/jour pour LUGO, soit un 

total de 1174 m3/jour.  

o Ce volume dépasse les capacités de traitement journalière de la STEP (1000 

m3/jour), d’où la prévision de création d'un bassin tampon pour lisser le 

traitement sur 7 jours. 

o Avec le lissage sur une semaine complète le débit à traiter sera de 537 

m3/jour d'eau de process pour LUNOR et de 302 m3/jour pour LUGO, soit 

un total de 839 m3/jour. 

 

 4924 kg de DCO pour LUNOR et de 1595 kg de DCO pour LUGO, soit 6519 kg de 

DCO/jour ouvré.  

 En lissant les rejets sur la semaine, la STEP devra traiter 3187 kg de DCO pour 

LUNOR et de 1139 kg de DCO pour LUGO, soit 4325 kg de DCO/jour ouvré. 

 La quantité de DCO de LUGO sera plus faible en proportion par rapport à LUNOR 

grâce à la mise en place de prétraitement (dégrilleur et bac à graisse) et d'un nouveau 

process moderne. 

o La STEP de LUNOR suffisamment dimensionnée pour traiter la DCO. 

 

La production d'eaux terreuses devrait être de 24 m3/jour pour LUGO 

 

 

 

3.4.4 – EPANDAGES DES EAUX TRAITEES 

Toutes les eaux traitées de LUGO, feront l'objet d'un plan d'épandage en intégrant celui de 

LUNOR. 

L'étude préalable et le plan d'épandage actuellement de LUNOR sont en cours de mise à 

jour pour prendre en compte comme précisé en conclusion du chapitre 5.1 - ANNEXE 17 :  

 Les remarques de la MIRSPAA. 

 L'augmentation du nombre de parcelles prévues demandée en 2021 pour une 

surface de 362 ha. 

 L'augmentation du volume d'effluents traités. 

 

  

mailto:actionsdurablesconseils@gmail.com


LUGO LUNERAY (76810)    ANNEXE 14.1 

CABINET ADC 10/04/2024 Page 33 

3.4.5 - MESURE ET SURVEILLANCE DES PARAMETRES DES ERI DE LUNOR 

3.4.5.1 - EQUIPEMENTS PREVUS ET POINTS DE CONTROLE 

 

La surveillance des paramètres est faite soit en interne grâce aux équipements mesures ou 

des analyses en laboratoire, ou soit avec un laboratoire certifié COFFRAC. 

 

Il y a 3 points de contrôle automatisés pour le comptage et qui permettent de faire des 

prélèvements pour les analyses sur le site de LUNOR à LUNERAY. 

 SRR PR 1 : eaux traitées vers lagune de BRACHY 

 SRR PR 2 : bypass vers lagune de BRACHY 

 SRR PR 3 : bypass vers le réseau de collecte des EU de la commune de LUNERAY. 

 

 
PHOTO 1 : POINT DE PRELEVEMENT ECHANTILLON ET COMPTAGE DU DEBIT DU POINT 

PR1 AVANT TRANSFERT VERS LES LAGUNES DE BRACHY 

 

 
PHOTO 2 : POINT DE PRELEVEMENT ECHANTILLON ET COMPTAGE DU DEBIT DU POINT 

PR2 EN SORTIE DE LA STEP AVANT TRANSFERT VERS LES LAGUNES DE BRACHY 

 

mailto:actionsdurablesconseils@gmail.com


LUGO LUNERAY (76810)    ANNEXE 14.1 

CABINET ADC 10/04/2024 Page 34 

 
PHOTO 3 : POINT DE PRELEVEMENT ECHANTILLON DU BASSIN D'AERATION ET 

COMPTAGE DU DEBIT DU POINT PR3 AVANT TRANSFERT VERS LE RESEAU EU DE LA 
COMMUNE DE LUNERAY 

 

Au niveau des lagunes de BRACHY, il y a un canal Venturi pour vérifier le débit et pouvoir 

réaliser des prélèvements.  

 

 
PHOTO 4 : CANAL DE MESURE VENTURI AU NIVEAU DES LAGUNES 

 

 

Les plans ci-après permettent de situer le point de mesures sur le site de LUNOR et de 

visualiser le réseau de collecte interne.  

 

 

 

mailto:actionsdurablesconseils@gmail.com


LUGO LUNERAY (76810)    ANNEXE 14.1 

CABINET ADC 10/04/2024 Page 35 

 

PLAN 14 : PLAN DES EAUX DE PROCESS ET DES EAUX TERREUSES DE LUNOR ET POINTS DE MESURES 

PR2 

PR3 

PR1 

Mesure 

aérateur 

mailto:actionsdurablesconseils@gmail.com


LUGO LUNERAY (76810)    ANNEXE 14.1 

CABINET ADC 10/04/2024 Page 36 

3.4.5.2 - MESURE ET SURVEILLANCE DES PARAMETRES DES EFFLUENTS 
TRAITES PAR LA STEP DE LUNOR 

Les principaux paramètres permettant de s'assurer du bon fonctionnement du dispositif 

de traitement des eaux par la STEP de LUNOR et de s'assurer de la qualité des eaux 

traitées pour l'épandage sont récapitulés dans le tableau ci-après pour les différents 

paramètres fondamentaux. 

Ces mesures sont réalisées soit sur le site de LUNERAY ou sur le site de BRACHY.  

 

Le tableau ci-après récapitule les mesures des différents paramètres réalisés au 

différents points, les modalités de mesures et leur fréquence actuelle. 

 

Il n'y a aucun rejet direct dans une masse d'eau réceptrice. 

 

PARAMETRE 
CONTROLE 

UNITE 
POINT DE 

CONTROLE 

FREQUENCE 
MINIMALE 
PREVUES 

MODALITES 
DE LA 

MESURE 

FONCTIONNEMENT STEP A BOUE ACTIVEE 

MES 
mg/l Bassin 1 fois/jour à 9H00 Manuel 

DCO 

SORTIE SITE DE LUNOR - SRR PR1 

DEBIT m3 

Eaux traitées 
vers lagunes de 

Brachy 

Continue Automatique 

MES 

mg/l 

1 fois/jour à 9H00 

Manuel 

DCO 1 fois/jour à 9H00 

DBO5 Hebdomadaire 

Azote global Mensuel 

Azote nitrique NO3 Mensuel 

Azote nitreux NO2 Mensuel 

Phosphore total Mensuel 

MI Mensuel 

AOX (Composés 
organiques halogénés) 

Trimestriel 

METOX Trimestriel 

FONCTIONNEMENT STEP - SRR PR2 

DEBIT m3 

By pass vers 
lagunes Brachy 

Continue Automatique 

MES 

mg/l 

1 fois/jour à 9H00 

Manuel 

DCO 

DBO5 

Hebdomadaire 

Azote global 

Azote nitrique NO3 

Azote nitreux NO2 

Phosphore total 

MI Annuel 

AOX (Composés 
organiques halogénés) 

Mensuel 

METOX Mensuel 

  

mailto:actionsdurablesconseils@gmail.com


LUGO LUNERAY (76810)    ANNEXE 14.1 

CABINET ADC 10/04/2024 Page 37 

PARAMETRE 
CONTROLE 

UNITE 
POINT DE 

CONTROLE 

FREQUENCE 
MINIMALE 
PREVUES 

MODALITES 
DE LA 

MESURE 

FONCTIONNEMENT STEP - SRR PR3 - SORTIE VERS RESEAU COMMUNAL 

DEBIT m3 

By pass vers 
lagunes Brachy 

Continue Automatique 

MES 

mg/l 

1 fois/jour à 9H00 

Manuel 

DCO 

DBO5 

Hebdomadaire 

Azote global 

Azote nitrique NO3 

Azote nitreux NO2 

Phosphore total 

MI Annuel 

AOX (Composés 
organiques halogénés) Mensuel 

METOX 

LAGUNES DE BRACHY 

PH / 

Canal Venturi 
Hebdomadaire Manuel 

Température °c 

MES 

mg/l 

DCO 

DBO5 

Azote global 

Azote ammonical NH4 

Azote nitrique NO3 

Azote nitreux NO2 

Phosphore total 

Calcium 

Magnésium 

Potassium 

Sodium 

Chlorure 

Carbone organique total 
(COT) (V) 

Non réalisé actuellement 

TABLEAU 6 : SURVEILLANCE DES PARAMETRES DES EFFLUENTS TRAITES PAR LA 
STEP DE LUNOR 

 

 

4 - CARACTERISTIQUES DES EFFLUENTS DU PROCESS DE 

LUGO ET SURVEILLANCE 
 

Les effluents seront rejetés dans une canalisation reliant LUGO à LUNOR équipée d'un 